l Adhiberi. non quod dicat fideiussor. promitto quod ille dabit: nam sic promitteret factum alienum: quod non valet: vt. s. tit. j. l. stipulatio ista. in princ. Item nec quod dicat promitto quod facia quod ille dabit. nam sic aliud promitteret fideiussor. & aliud reus principalis: quod esse non debet: vt. j. de fideiuss. l. Græce. s. si quis

m. Nouum.

Stichum. licet promittat easdē operas: puta si reus dixit. promitto decem operas: & sic in genere. & iste dicat. promitto easdem decem operas. & sic similiter in genere. si autem dixerit. promitto decem operas pictorias: & sic in specie. & iste dicat: promitto totidem operas pictorias: non quod dicat. promitto decem operas pictorias. scilicet easdē

quaes reus: quia sic promitteret factum alienum. & secundum hoc dicitur. pmittere alienas. quia ab alio promissa sunt: & alius tenet eas præstare: & ipse tamen suam operationē promittit. Sed contra. j. de solu. inter artifices. Solu. vt ibi. & ad hoc accedit quod dicit R. alienas. id est vt quis pro alienis operis se obliget. & ad hoc. j. de fideiuss. l. sicut reus. Item eadē operæ sunt propter omnimodam similitudinem. Vel dic q. eandem. s. operam promittat quā reus: vt modo dixi in duobus teis. Accursius.

n Et ideo. pro M. contra lo. in eo quod not. s. ad Velle. vir vxori. in fi. sed lo. dicit ideo non esse omnino idem: vel licet in hoc sit similitudo. non sequitur propter hoc quod in omnibus. Accursius.

o Easdē operas. sed quomodo sunt eadē à duobus debitę: cū nec ciudē hominis opera pos-

fit esse eadem: vt supra de condi. indeb. l. si non sortem. s. libertus. & de præscript. verb. si operas. quæ sunt contra. Solu. hic in genere: & sic incertas promittunt. ibi certas: inter quas certas & incertas multæ sunt differentiæ: vt not. in d. s. libertus. Vel verius dicuntur eadē propter omnimodam similitudinem. & sic fictio iuris. Argu. C. de contrahen. stip. l. veteris. sed in sui essentia diversæ sunt quo ad præstationem: & sic caute dicit eiusdem peritiæ. nam secus si vnuus peritus. & alter imperitus: quia tunc etiam iutis artificio non sunt eadē. sed diuersarum operarum essent promissiores: uno tamen soluente alter liberatur. Vel secundū M. eisdem. id est consimiles. ideo autem ius fingit hic esse eadem: quia actum est vt etiam ab alio possint præstari. alias secus: vt in contrario. j. de solu. inter artifices. Et est hæc ratio optima. nam & vbi indebitæ solutæ sunt: siue certas. siue incertas putauerit se debere: non possunt eadē repeti: vt in ll. contrariis: quia non egit hoc soluens vt ab alio soluerentur. & ideo est alia. quia ab alio vel ab eodem alio tempore præstanta. hic autem vna: quia actum fuit: & propter similitudinem peritiæ eadē intelliguntur fictione iuris. Accursius.

p Operæ siue certas. siue incertas. repeti non possunt. vbi & quando indebitæ sunt solutæ. & ratio qua. re.

Duos reos.] CASVS. Volebam mihi constituere duos reos promittendi: Titium scilicet & Mævium. Interrogauit: Titus & Mævius promittis mihi c: si respondent ambo ad interrogatū: ambo obligabuntur. Sed ponamus quod solus Titus respondeat: certe solus Titus obligabitur. non Mævius. sed videbitur quod nec Titus obligaretur: quia videntur istæ stipulationes duorum reorum fieri sub conditione. si scilicet alter etiam respondeat. & non vnuus solus. Sed respondeat quod non est ita: imò qui responderit. ille obligabitur. non autem alter qui non responderit. Item possum ab uno reo promittēdi fideiussorem petere. ab altero nō: quia forte vni melius confido quam alteri. Item si duo rei stipulandi interrogent Titium an centum promittat. & Titius vnu soli respondeat: illi soli obligabitur. [P O R E I.] Sicut in stipulacionibus aliis modicum interuallum temporis. vel actus non contrarius stipulationi non vitiat stipulationem: ita similiter nec in duobus reis promittendi si vnu nunc respōdeat. post modicum tempus alter. Textus abinde planus est. Fran. Accur.

o Interrogauero. subaudi. & ipsi responderint. Accursius.

P Obligetur. qui respondeat. & est ad hoc. s. de adquir. poss. l. quod

KK iiiij

meo. §. si furioso. &c. C. de condi. ob cau. si repetendi. Sed arg. contra. §. de ope. noui nun. stipulatio. §. habet. Accursius.

a. Sed si à duobus. conuersum casum ad prin. huius. l. ponit. Acc.  
b. Ratio. id est discreta inspectio. vt prolixum impedit. modicum non. Accursius.

c. Modicum. licet autem

tempus prolixum pos- sit impedire: modicum tamen &c. & ad hoc. §. de verbo. obligat. l. j. §. qui præsens. &c. l. conti- nuus. in principe. & de vi & vi armata. iij. §. cū igitur. &c. j. de adul. quod ait. & supra de testa. he- redes. §. fina. & supra ad legem Falcid. l. j. §. item si ita legatum. ibi. & qđ dixi incontinenti. sed contra supra codē. l. in duobus. circa princip. Solu. vt ibi. Accursius.

**ADDITIO.** Dic secun- dum Barto. quod inter interrogationem & responsonem eiusdem, a-ctus contrarius, vel longum interuallum im- pedit constitutionem, vt hic: sed longum interuallum inter obliga- tionem vnius & alteri<sup>o</sup> non vitiat.

a] Bartol. hic dicit hāc gl. mēti tenen- dam & sing. ad hoc. q̄ si te interio- gē, promit- tis mihi. c. e-ducatos? & dico, facias hoc scribe. e. Contrarius. accipe cō- trarium omnem actum præter obligationem: vt & ibi: Qui non est mecum &c.

E] duobus.] C A S V S . Stipulor à Titio & Mævius cētum aureos. Titius pure mihi pro- requiritur p. l. s. de ver. an obligat. &l. continuus. c.t. Bolog.

f. sub conditione. sup. & alius pure: vt institu. eod. §. fin. & infra co. l. eandem. in fine. Item vnu ciuiliter & naturaliter, & alius natu- raliter tantum: vt infra eo. si ex duobus. §. fin. Sed contra infra eo. l. eandem. §. sed si quis. vbi disparitas culpæ impedit. sed ibi erat obligatio re interposita: hic verbis. uel ibi culpæ est disparitas: & sic quodammodo quantitatis: hic qualitatis diei vel condi. Sed quare secus, ibi dices. Item cōtra. infra eo. si id quod ego. §. idemque ait. sed ibi re plus est in vna: hic tempore. & patebit ratio in d. l. eandem.

H] Is verbis.] C A S V S . Inueni quoddam instrumentum in quo scriptum erat: Nos Titius & Seius quæ præstari tibi Mævius stipulanti spopondimus, ea soluere volumus. constabat vnu reorum scilicet Titium non fuisse præsentem in stipulatione. quæritur, vtrum Seius in solidum teneatur? Distinguitur. aut aetū est vt essent duo rei promittēdi: & tunc solus Seius qui præsens fuit, obligatur. sin autem non sit hoc aetū: tunc Seius obligabitur tantum pro sua parte. Fran.

g. His verbis. id est significatione horum verborum quæ sequuntur, eaque &c. & sic que breue. potest etiam longum esse: & dic quod inueniebatur in quodam instrumento duos promissi, puta Stichum & decem, cōstabat vnu de promissoribus fuisse ab- sentem: & inter absentes promissi: & aliud inter præsentes: & quærebatur an præsens teneretur in solidum: & respondi, interef- fe quid inter contrahentes aetū sit, quoram scilicet voluntate hæc scripta sunt.

h. Facti snt, quo ad propositum. nam vnu non tenetur: vt sub-

iicit. Accursius.

i. Non teneri. vt &. §. titu. j. l. j. in prin.

k. Si minus. id est si non sit aetū vt sint duo rei debendi. & fa- cit infra eod. l. reos. §. cum tabulis. & non est contra infra eo. si id quod. vbi imparitas impedit: quia & hic impedit vt non sint duo rei, sed vnu reus.

E] Andem rem.] c A- S V S . Textus iste vñque ad. §. sed si quis. satis planus est. abinde vñque ad. l. sequen. po- ne sic casum. Deposui rem apud duos: Titum scilicet & Mævium. cer- tum est quod in depo- sito depositarius tene- tur tantum de dolo & lata culpa. nunc ego paetus sum cum Titio quod ipse etiam culpā leuem præstaret si de- positum interiret. cer- te hic nō sunt duo rei:

quia obligatio est im- par in eorum persona: cum vnu strictius sit obligatus quā alter. Si autem ab initio sum paetus cū ambobus vt mihi de leui culpa am- bo tenerentur: postmo- dum vni eoru puta Ti- tio remitto culpm, ita vt tantum de dolo te- neatur: propter hāc se- cundam pactionem nō mutatur prima, ita vt Mævius liberetur à cul- pe præstatione quæ ab initio fuit pmissa. post facit conclusionē suam ibi: quare &c. si isti de- positarij sunt socij, & intercessit communis culpa in deposito: pa- etum factum cum vno de culpa remissa, pro- derit alteri. [c v m d v- os.] Titius erat Medio- lani, Mævius autē Flo- rentia: vendidi eis ambobus per nuntium vel epistolam certas merces vñque ad summam mille aureorum: quia mihi promise- runt se soluturos illa mille Capua. hic quæritur, qualis ratio de- beat haberi istorum duorum emptorum: quia quando quis pro- mittit certo loco soluere, est habenda ratio quod illuc possit per- uenire. cū ergo vnu sit Mediolani: longius distat à Capua quā ille qui est Florentia. habebitur ergo ratio vtriusque diuersimo- de: secundum quod vnu longius est, alter verò proprius. Franc. Accursius.

I] Promittendi. large accipe, id est debendi: vt & verbum cre- dendi: vt & supra si cer. peta. l. j. sed hodie secus: quia non tenen- tur in solidum: seu non fiunt duo rei debendi: nisi hoc agatur: vt in authen. de duo. reis. in princ. col. vij. & facit ad primum. §. de- po. l. j. §. si apud. ad secundum supra commo. si vt certo. §. fi. Ac.

m] Contractibus. supple fiunt duo rei promittendi, secundum M.

n] Locatione. vt & supra loca. item quæritur. §. duo. & l. cum ap- parebit.

o] Commodato. & mandato, etiam si hoc non agatur expressim, se- cundum quosdam: vt. §. manda. l. creditor. §. duobus. & facit. §. de- consti. pec. si duo. & de insti. habebat. §. si duo.

p] Mævius. scilicet heres.

q] Danto. vtriusque fidem in solidum secutus: vt in princ. l. dixit. & sic non est contra. j. eo. siue.

r] Culpa. leuis: de qua sine pacto non tenetur: vt. §. depo. l. j. §. si co- ueniat. &. §. si quis seruum. in fin.

s] Est obligatio. pura. Sed contra. §. eod. ex duobus. Solu. vt ibi. & eodem modo solue quod est insti. eo. §. fi. Sed qualiter hæc im- paritas vitiat, & non illa quando vnu pure, & alter in diem vel. sub conditione? Respon. quantum ad conditionem non est quæsto, cum non interim sit obligatus. quātum ad diem, dic idem quo ad effectum:

effectum; sed hic uterque pure & efficaciter tenetur: Item quod vnum pure, alius in die vel sub conditione: nullus extraneus actus assumitur: sed ab initio sic obligatur. & illa est natura contractus, quod sic fieri possit, at quando culpa promittitur: extra naturam contractus hoc sit. Item secundum R. ille qui in diem vel sub conditione promisit, adueniente die vel conditione pure tenetur ut alius, & sic omnino est pars: quae paritas hic non separatur. Io. & per hoc etiam patet ratio diversitatis inter legem illam, ex duabus. & J. eo. l. si id quod. Accursius.

<sup>a</sup> Quoque, id est aequaliter, sed certe idem in hoc videbatur quod in superiori: vt in arg. contra. s. de in rem verso. si pro patre. §. versum. & de condi. inde sufficit. & J. de fideiul. si à reo. §. sub diuersis, sed ille quo ad suos contractus.

<sup>b</sup> Sint. ergo non videtur fideiubere nisi sint socij: vt hic, & arg. s. prox. respon. quia si remittitur vni culpa, & ille esset principalis: minus quam correus teneretur.

<sup>c</sup> Proderit, facit supra de pac. idem. & de arbitrii duo. & s. de lib. leg. l. iij. §. nunc de effectu. & l. si is qui duos. & J. rem ra. ha. si quis. Acc.

<sup>d</sup> Faceret. isti facti sunt non verbis, cum inter absentes: sed aliis contractibus per nuntium, vel per epistolam. Et qd infra dicit, stipulatus sit dic. i. dari conuenit. & promittendi. i. debendi. vel etiam in stipulatione ponit potest. sed tunc est contra. s. eo. l. duos. §. fin. sed certe & hic potest fieri incontinenti, si ego hic, & seruus meus Mutin eadem decem à diuersis stipulamus: cum de hoc eum fecerim certum arg. s. titu. j. l. fin. §. si inter. vel etiam egomet, nec videtur contrarius actus si ad illum locum vadam ad stipulandum: dum alia extranea interim non faciam: vt dicimus in eo qui incontinenti possessionem recuperat: vt. s. de vi arm. l. iij. §. cum igitur. & pro hoc facit. s. eo. l. in duabus. in prin. Accursius.

<sup>e</sup> Proprijs temporis, quo potuerit illuc venire: cum vnum plus quam aliis distet: vt. s. de verb. oblig. interdum. & J. de fideiul. si testamento. §. fi. sic & quandoque vnum pure, & alter sub conditione vel in diem promisit, nec est hic imparitas quae vitiet, cum adueniente die utriusque tacite intellecto efficaciter & aequaliter ambo teneantur.

<sup>f</sup> Maxime, quia maxime videbatur ad id quod dixerat remouendum. tale maxime est. C. quod me. cau. l. iij. & J. de capti. l. in bello. §. medio. versi. sed captiui.

<sup>g</sup> Persona propria, ea tamē dicitur communis: vt infra de solu. qui hominem. §. j. & vna, ex eo quod vna solutio vtrumque liberat: vt supra eo. in duabus. §. fin. quae sunt contra.

<sup>S</sup> I duo rei.] c. a. s. v. s. Titius & Seius promiserunt mihi summam centum aureorum. ego debebam Titio summam. l. aureorum. petiū à Seio. c. mihi missa. Seius vult cōpensare. l. quae ego debo Titio. an possit? Distinguitur utrum isti duo rei sint socij, vel non, si sunt socij, Seius poterit compēsare: alias non. Frā. Acc.

<sup>h</sup> Alteri, vt scilicet compensare possit, cum alius sit: vt. C. de cōpe. l. eius. secus autem in fideiussore: vt supra de compē. l. si quid. & sic apparet istos non videri fideiubere inuicem inter se. secus si essent socij: vt in pacto prodesset vni factum pactum etiā alteri. vt supra de pactis. l. idem. & facit supra l. prox. §. penul. & quod

<sup>R</sup> ibi de hoc dixi. Accursius.

<sup>R</sup> Eos promittendi.] c. a. s. v. s. In l. ista glo. ponit casum vsque

ad. §. cum tabulis. [c. v. m. t. a. b. v. l. i. s.] Textus procedit per terminos ponendo casum: & in summa hoc vult dicere. duo rei stipulandi aut promittendi non sunt nisi hoc expresse dicatur. Franciscus. Accursius.

<sup>i</sup> Reos promittendi.] c. a. s. v. s. Duo rei promittendi videntur fi-

deiubere: scilicet si socij sunt: vel si est actus: non alias secundum Io. vt no. supra ad Velleia. l. vir vxori. in fin. pro parte ergo tenetur vnuquisque vt principalis. & pro parte vt fideiussor. poterit itaque creditor actionem suā dividere: scilicet vt nunquam pro parte cōueniat tāquam reos: non enim cogēdus est: sed eundem in totum potest cōuenire: in dimidia scilicet vt rerum principalem: in alia vt fideiussorem. & ad hoc C. de fideiuss. tuto. l. j. & idem in duabus reis Accursius.

<sup>k</sup> Accipi à iure, si socij sunt, vel accipi à creditore, cum est actum: M. etiam in non sociis: & si hoc non est actum dicit idem.

<sup>l</sup> Dividere. conueniendo utrūque in dimidia vt principale: vel conueniendo utrūque vt fideiussorem alterius: cū iure isto fideiussor possit iure conueniri ante reum: vt. C. de fideiuss. l. iure nostro, nō autem dicas quod vnum vt principale, alium vt fideiussore conueniar, & exigat in solidum: quia in quo vnum est principalis, in eodem

alius est fideiussor: & sic bis idem exigeretur.

<sup>m</sup> Reum, scilicet in dimidia.

<sup>n</sup> Qui fideiussor de eodem dicit, qui pro parte vt reus principalis, & pro parte vt fideiussor conuenit. vel dic quod vnum de reis conuenit vt fideiussorem alterius. arg. s. eo. l. duos. §. duobus. & secundum hoc erit exemplum quando diuidit: sed superiori expositione quando non diuidit.

<sup>o</sup> Conuenire. & sic solidum habebit ab uno.

<sup>p</sup> Diuersis actionibus. id est contra diuersos intentatis. vna tamen est actio: vt supra eo. l. in duabus. in fi. & facit infra de fideiuss. inter eos. §. duo. & supra eo. l. in duabus. §. vbi. Accursius.

<sup>q</sup> Cum in tabulis. quibus scripta est stipulatio.

<sup>r</sup> Videbantur. hoc verum in diuiduis: secus in diuiduis: sed per ius authen. idem in utroque casu.

Videbantur. nisi aliis indicis contra probetur, non tamen scriptura repugnat.

<sup>t</sup> Adictum. expresse, vel tacite: sed hodie expresse. & sic addit authen. de duabus reis. vel dic quod in hoc non addit quia & olim erat necesse exprimi. sed in hoc, quia etiam si exprimitur: hodie tamen non in solidum, si sunt soluendo & praesentes, sed in partes conueniuntur. hoc ergo hic dicit, quod si instrumentum contineat eos sic obligatos, præsumitur viriliter. & ad hoc. s. de re iudic. l. Paulus. & C. si plures vna sententia. l. j. & de leg. j. l. si quis testamento Titio. & de lega. ij. si pluribus. Accursius.

<sup>s</sup> I ex duabus.] c. a. s. v. s. Volebam mihi constituere duos reos,

mittendi, Titium & Sempronium. interrogavi hodie Titium promittis mihi. c. ille promittit: cras interrogabo Séproniū: & ipse etiam mihi promittit. Dicitur hic qd non sunt duo rei stipulandi: nec Séproniū obligatur qui postera die respondit. nā stipulator ad alios actū discesserat: licet postea reuersus fuerit. [s. l. a. t. i. t. o.] Stipulatus sum à Titio libero homine & Paphilo pupillo. c. aureos, certū est qd pupillus sine tutoris auctoritate non potest

Plures si sunt in uno instrumento obligatorio descripsi, an præsumantur viriliter obligati: & an in solidū possint conueniri an ve-

obligari, an ergo duo rei promittendi fiant? Respō. quod sic: sed Titius solus erit obligatus. Item si stipulatus sum à Titio pupillo & Sticho seruo: dominus quidē serui conuenitur in solidum pro seruo suo actione de peculio ac si Stichus liber fuisset. Fran.

a Si ex duobus simul interrogatis. M.

b Hodie ex conuentio ne nuda praecedenti. Azo. vel tacite: quia hodie interrogatur.

Vide Al- c Alter ab altero. id est sine altero. ab enim se- ria. lib. 2. pa- t Flo. prolu- tus. pro quo d Postera. i. die postea alii substitue runt, proba- rum.

c Responderit. ideo quia non statim post interrogacionem respondit: vt supra titu. j.l.j.s. qui praesens. & l. cōtinuus. in principio. Sed quid si hodie vnum interrogo, & respondet: cras alium de eadem re, & hoc acto vt sint duo rei debendi? Videtur quod teneantur, vt supra eo. l. in duobus. in principio. & l. eandem. in fine. Econtra quod non teneantur: vt hic, & supra eo. duos in fin. Sed an vt fideiussor? Respondeo, non: quia contrarium agebatur, scilicet vt esset reus, no fideiussor: & sic potest quod no vult: & quod vult, non potest: vt. C. si quis alteri vel sibi. l. multum. Azo. sed dic vt infra eodem titu. si id quod. in fine nota. Accursius.

f Auctoritate. nec etiam est locupletior: alias teneretur etiam ciuiliter: vt. s. de auctor. tu. l. v. s. pupillus.

g A seruo. no gerente negotium peculij: nec etiam fideiubet: & sic naturaliter tenetur.

h Quasi. cum reuera non sit.

i Constitui. quantum ad destinationem. Azo. & est verbum infinitiu passau.

k Spoponderit. non tamen animo donandi. tunc enim de peculio cessaret actio. & secundum hoc puncta ibi, spoponderit. vel post dictationem, peculio, puncta. & dic, in actione de peculio, id est in aliquem actum pertinentem ad peculium. & quod subiicit, seruari debent, scilicet in actione de peculio. & sic in idē recidit. Vel dic quod spopondit extra peculium: & tamen dominus tenetur de peculio: quia non videtur fideiubere. tunc enim secus esset: nam etiam de peculio non teneretur dominus: vt. s. de peculio. licet. s. si filius. & secundum hoc est arg. hic quod non videantur inuicem fideiubere duo rei: vt. s. ad Velleia. vir. vxori. in fine. Accursius.

l Fuisse. vt in solidum conueniantur si tantum est in peculio. M. sicut liber homo in solidum conueniretur. erunt ergo duo rei promittendi seruus & Titius: quamuis ab altero in solidum, id est à Titio: à domino vero nomine serui peculio tenus sit consecuturus. nec properea est dicēda dispar obligatio: quoniam æqualiter quo ad partem tenetur quilibet naturaliter: quamvis persecutio est dispar: sicut & alias dicitur æqualis quamvis dilatio sit impar: vt &. s. eo. l. eandem. s. fina. & l. ex duobus.

S i reus promittendi. J CASVS. Stipulatus sum à Titio & Maeuio c. ducatos: & sic sunt duo rei. moritur Titius: cui Maeuius cor reus suus est heres. dicitur hic quod Maeuius stinet duas obligations in se principales: vnam propter se, alteram propter Titium. Sed videtur quod extinguatur vna istarum. nam cum fideiussor succedit reo principalis, aut reus principalis fideiussori: obligatio fideiussoria extinguitur: & remanet principalis. ergo hic à simili fieri debet. Sed respon. quod non est idem: quia hic sunt duæ principales obligations: & vna non perimitur per alteram: sicuti contingit in obligationibus accessoriis & principa-

libus. Idē est & si reus stipulādi alteri reo heres extiterit. Fr. Acc.

m si reus, aut obligationes sunt pares, aut impares. si pares, & vnuus alteri succedat: vi puta reus debendi reo alteri: utraque remanet. si impares, vt si reus fideiussori vel econtra succedat: remanet principalis, & accessoria tollitur.

n Alteri. reo. i. correo.

o sustinere. quia in solidum suo nomine qui superest tenetur, & in solidū nomine morientis: vt. s. de actio. empt. l. non est nouum.

p Aliqua. alias altera.

q Perimi. puta accessoriā per principalem: vt &. j. titu. ij. heres. s. quod si stipulator. ver. s. quod si idem. & l. Lu cius. & l. Vranus. ij. re spon. Accursius.

r Non potest. & ideo utraque remanet, siue sint ambæ principales, siue ambæ accessoriæ vt & infra titu. ij. l. genera liter. & l. si reus. & l. he potius quā alteram. quare alte ra potius quā altera cōsumatur. Ant. Augu. li. 2. ca. 2. pu lat legendū qua alteram res. s. non est.

s Extiterit. scilicet alteri reo stipulandi. M.

t Sustinere. exacto tamē ex vna, utraque tollitur: & utrōque casu. & quæ sit utilitas quod utraque remanet, habes. j. de solu. si duo, & facit. s. de actio. emp. l. non est. & de separa. l. debitor.

u Sustinere. quia potest solidū debitum ex persona heredis petere, & solidum ex persona decedentis. Accursius.

Debitū solidū ex persona testato toris potest quis petere: & illud idē & sol dum nunquid estis facti duo rei promittendi? Respon. quod sic. nam ex persona & prætoriarum stipulationum possunt fieri duo rei stipulandi & heredis. promittendi. Fran. Accursius.

v Et stipulationum. J CASVS. Tu & Titius ædificabatis in solo emeo, nūtiaui vobis opus nouum. vos ambo promisisti mihi quod si appareret male ædificatum, quod opus destrueretis. & sol dum nunquid estis facti duo rei promittendi? Respon. quod sic. nam ex persona & prætoriarum stipulationum possunt fieri duo rei stipulandi & heredis. promittendi. Fran. Accursius.

w Et stipulationum. vt dam. inf. & similiū, quas habes. j. de preto. stipu. l. j. Accursius.

x prætoriarum. q. d. nedum conuentionalium.

y Duo rei. debendi, non stipulandi: cum tantum proprium interesse veniat: vt. j. rem. ra. habe. si procurator. & argu. j. l. prox. ADDITIO. Dic istud esse verum nisi certa quantitas exprimatur: quia tunc possunt duo rei constitui, secundum Bar. hic.

z I id quod. J CASVS. Glo. ponit casum quæ est super verbo, cū vſufructu. vſque ad. s. idemque. [ IDEM Q V E.] Titius & Seius stipulati sunt à Sempronio. x. & Stichum seruū qui erat Titij. certe hic non possunt esse duo rei stipulandi. nā Seio possunt deberi. x. aut Stichus: Titio vero tantum. x. quia nemo potest rē suā sibi dari stipulari. cū igitur Stichus sit ipsius Titij: no potest eum stipulari. Et hoc est verū intantum q si Sépronijs Titio vel Seio soluerit. x. vel Seio Stichū, nihilominus manet obligatus alteri. post hæc corrigit istud ultimū dictū, & dicit q si Sépronijs soluerit. x. vni eorum, quod ab altero liberatur. Fran. Accursius.

z In singulis personis. id est singulariter in persona vni nostrum intelligitur.

a Proprium. id est proprietas inseparabilis: & non in alterius: vt quia talis res est quæ vni tantum nostrum acquiri potest.

b Stipulandi. vt utriusque in solidum debeatur iāquam principalis.

c Cum vſumfructu. puta duo stipulamur vſumfr. formalē fundi mei à Titio: & sic mihi no potest queri, cum res mea non potest mihi seruire: vt. s. si vſusfr. pe. l. vſifru. & est sic quādo nos duo stipulamur rem quæ vnius est nostrū, dari: secus si tradi: vt. j. tit. j. l. item si seruus. vel pone. secundo, quod duo stipulantur à Ti-

titio in solidum vſumfru. eiusdem fundi qui erat Titij: & sic non poterit in solidum acquiri. sed an pro parte acquiritur, dubiū est secundum loan. quod non erit dubium si punas nos ab initio

pro partibus expresse stipulatos. cū diuisionem hæc seruitus recipiat:

a] Fran. Ac. hic reputat ista gl. sing. ad hoc, q vſusfructus non potest cōstitui duo bus in solidū in eadē re. & glo. in hoc est clara Bolo.

piat: vt. s. ad. l. Falcid. l. j. s. si vſusfru. vt ergo vna nupta duobus, ita nec vſusfru, duorum potest esse in solidū in eadem re: vel de- beri duobus: vt hic dicitur.

**a** Nomine. pro ea quæ est, vel futura est vxor alicuius nostrum. nam dos sine matrimonio esse non potest. vt. C. de donat. ante. nupt. I. fin. nec debe-

ri nisi contrahenti ma- trimonium, scilicet vt principali creditori, & sic non duobus, cum duobus nupta esse non possit: vt in- fra titu. j. l. item si al- ter, licet tanquam pro- curator nomine viri a- lius possit eandem do- tem stipulari: vt supra de iure do. l. si mulier. & ita demum contra- ctu matrimonio debe- tur: vt supra de iure do. stipulationem. Accursius.

**b** Idem ait. vt non pos- sint fieri duo rei stipu- landi in solidum.

**c** Qui. scilicet Sti- chus.

**d** Debeantur. & sic pro- prium est in Seio vt ei- tatum alternativa que- sita sit stipulatio: sed alteri adquisita est in decem, vt hic dicit, de- beantur. & infra subii- cit, obligat manet &c. & caue quod tam in

primo casu legis, quam hoc secundo est imparitas in re quæ in stipulationem deducitur: cum plus vni quam alteri queratur, vel vni soli. & sic supra eodem. l. eandē. s. sed & si quis. secus si æ- qualitas, vt dixi. s. eo. l. ex duobus. Et sic etiam non obstat supra eo. si ex duobus. s. fin. quia non fuit ibi rei imparitas, imò æqua- litas vſquequæ durat peculium. vel ibi persona promittentis fa- cit imparitatem rei: hic persona stipulantis, vel saltem vtriusque. Accursius.

**e** Maneat. stricto iure. nam si Titio. x. soluit, remanet obliga- tus Seio in Stichum vel. x. Item si soluit Seio Stichum vel. x. re- manet obligatus Titio in. x. nam ex quo non sunt duo rei stipu- landi, imparitate impediente: solutione vni facta, non liberatur ipso iure ab vtroque. ex quo enim non sunt eiusdem rei stipula- tiones, ergo diuersarum: & sic alia. x. Titio, & alia. x. vel Stichus debentur Seio. sed hoc est contra mentem stipulantum. & ideo de æquitate dic, quod si. x. vni soluit quæ communiter vtrique debebat: ab vtroque liberetur per except. sed si essent duo rei, tunc ipso iure: vt supra eo d. l. ij. Sed quid si Seio Stichum sol- uit: nunquid à Titio de. x. liberatur? hoc non aperit: sed potest dici idem, nam quæ æquitas est vt decem vni solutis, ab vtroque liberetur, scilicet contrahentium voluntas: hæc eadem est so- luto Sticho Seio: quia hæc fuit voluntas vt semel alterum eo- rum alteri solueretur. Item si Seio Stichum soluat, constat eum liberari ob eodem Seio de decem: ergo & à Titio: cum de eisdem decem de æquitate sentiat. Ideo autem de Sticho D non repetit, quia dicit decem solui alteri: quod dici non pote- rat de Sticho vt alteri cuiquam eorum soluendo, ab altero li- beretur. nam non vtrique, sed alteri tantum poterat solui. non- **alias Seio.** enim ad solutionem tantum Titio faciendam de Sticho est appositus Titius: imò ad obligationem: quæ obligatio cum no- n possit ei queri, nec solui poterit ei: vt. s. de verbo. oblig. l. si duo rei Accursius.

**f** Ab altero. not: quod ad hoc vt duo rei sint stipulandi, oportet quod stipulentur rem talem quæ vtrique acquiri possit. Azo.

**g** Liberetur. de æquitate. Accursius.

**x** duobus. **J CASVS.** Titius & Mævius stipulati sunt à Sempronio. c. de iure ita est quod vni soluendo reus ab altero liberatur. sed ponamus quod Titius petit, & litem est contestatus contra Sempronium. post hoc iste Sempronius offert pecuniam Mævio. an liberetur à Titio? Respond. quod non: quia Titius præuenit litem contestando. Franciscus Accursius.

**h** Egerie. litem contestando &c. sic & infra de fideiuss. si reus. & s. eo. l. ij. & s. de procura. l. pluribus. & j. de solu. si quis stipu- latus fuerit. x. in melle. & s. de consti. pecu. idē est. ij. Idē est in ac- ceptila. & iureiur. ab vno delato: vt infra de accept. l. & per ius- iurandum. s. fin. & supra de iureiur. l. duobus. secus in pacto: vt in argu. contra. s. de pac. si vntus. j. respon- vel ibi secundum Azo. forte erant socij: hic non. vel secundo hic egit vntus, & succubuit: vt argu. supra de arbit. si duo. vel obtinuit, & ex- egit, argu. supra de pec. l. quotiēs. s. si creditor. Accursius.

**i** Offerendo. & soluen- do. Accur.

**k** Nihil agit. quantum ad liberationem.

**s** Iue. Intelligas legem istam in appellatiuis nominibus dicendo: le- go rem talē dandam à primo & à secundo: tertio excepto. vel dixi dā- dam à primo. isto casu pro partibus hereditariis tenentur. secus si propriis nominibus ap- pellasset. nam tunc yi- riliter tenerentur. si ve- ro ab omnib⁹ excepto vno, vel ab omnibus nullo excepto, tunc nō viriliter, sed pro partibus hereditariis tenerē-

**xvi. PAVLVS libro ottavo ad Plautium.**

**S** Iue à certis personis heredum nominatim legatum esset, siue ab omnibus **l** excepto aliquo: Atilicinus, Sabinus, Cassius, pro hereditariis **m** partibus totum eos legatum debituros aiunt: quia he- reditas eos obligat. Idem est cum omnes heredes nominantur.

**Factum vnius ex reis debendi, nocet alteri. Bartolus.**

**xviii. POMPONIVS libro quinto ex Plautio.**

**E**X duobus **n** reis ciudem Sti- chi promittendi factis, alte- ri factū alteri quoque nocet. **o**

**Si persona vnius ex reis debēdi ab obligatione eximitur, alter re- manens nō liberatur: & potest illi obligationi fideiussor cedere. Bar.**

**xix. IDEM libro trigesimo septimo ad Quintum Mucum**

**C**Vm duo eadem pecuniam debent: si vnu capit is deminutione exceptus est obligatiōe **p**,

tur. Accursius.

**I** Ab omnibus. scilicet legatum esset.

**m** Pro hereditariis. prout ad primum refertur, est contra. s. de legat. j. si ex toto. s. j. vbi in totum dicit eos teneri. Solu. voluntas testatoris hoc facit vt sint plures rei in solidum, vel non: vt quia ibi hoc expressit, hic non. vel ibi verbum, dato, bis legitur: vt sit perfecta constructio. & ideo quis in solidum tenetur: sicut econtra cuique debetur solidum si taliter pluribus esset legatū: vt. C. de cadu. tollend. s. si vero non omnes. & supra de legat. iij. l. coniunctio. secundum Azo. & eisdem modis solue vt & su- pra eod. l. eandem. in fin. j. respon. vel dic quod in. l. si ex toto. dixit testator, ab illo vel ab illo. hic vero copulatue. Item ad- huc oppo. ad primum dictum: quia non pro hereditariis, nec in solidum, sed quod viriliter debeant, videtur: vt supra de lega. j. turpia. s. fina. & l. si heredes nominatim. quæ sunt contra. Solu. secundum Ioan. Ibi propriis nominibus damnauit heredes: hic appellatiuis: puta duos heredes quos modo nominaui. argu. in- fra titu. j. l. si communis seruus ita. & supra ad Trebel. l. nonnun- quam. Accursius.

**n** EX duobus. **J CASVS.** Tu & ego promisimus Stichū Caio. tu illū Stichum occidisti. an nihil min⁹ ego teneat mortuo Sticho? Respon. quod sic: quia factum tuum mihi nocet. hoc ve- rum dicit glo. si sumus socij: alijs non. Fran.

**o** Nocet. si socij sunt: alijs non, secundum M. & Io. & sic non est cōtra supra de vſur. l. mora. in fin. quæ est contra. Alij vt P. b] Et male dicunt **b** quod hic mora fuit in faciendo: quia seruum promis- & ideo dic sum occidit. ibi in non faciendo. cui ob C. eo. l. fin. vbi de inter- quod hic pellatione dicit quod nocet: sed ibi cum executione. Tertij, ibi non, se- quod interuenit hic factum: quia agnouit debitum: vt. d. l. fin. C. cundū Bar. eo. non autem mora. Quarti. quod hic fideiussor vnu pro al- tero, ibi non.

**C**Vm duo eandem. **J CASVS.** Pulchra lex: & casus eius talis est: Tu & ego promisimus. x. Titio. contigit quod tu propter aliquid delictum captus es & deportatus. tu es liberatus ab ob- ligatione. sed an ego liberer? Respon. quod non. videbatur con- tra: quia si soluisses, & esses liberatus: ego etiam liberatus essem. Sed hoc non obstat: quia aliud est per solutionem debiti libera- ri, quæ per aliquem alium modū eximi ab obligatione. postea concludit dicens ex his quæ dixit, quod si aliquis sit obligatus, & fideiussorem dederit: licet sibi interdictum sit aqua & igni, ni- hilo minus fideiussor eius manet obligatus. Fran.

**P** obligatione. quia deportatus est: vt in fin. l. idem si maxi- mam capit is demi. esset passus, vt alter non liberetur: & idem si

minimam:vt supra de capi.demi.l.ij.§.hi.

a Alter.correus.

b Non liberatur per deportationem: & dic ciuiliter, secundum M. vel omnino:vt. j.de fideius, si debitori.ij.

c Obligatione, naturali. Azo. vel dic etiam ciuili, scilicet in altero.

d Tenetur . pro altero

corre qui remanserat obligat<sup>9</sup>. & sic soluitur cōtra. j.tit.j. si debitori. vel sol. vt ibi in glo. j.ad fi. & fa. infra de sol.l.fi.

### DE STIPVLATIONE seruorum.

<sup>t</sup> De aqua & igni interdictione pulchre Bu. s. de dona. expeditior est, sed cōmuniū, inter vi. & fructuariorū, hereditariorū, cō alienorū qui bona fide seruiunt, vt intelligeretur quatenus per eos novis adquiratur obligatio. Cuius.

\* i. impersonaliter. Instit.co.

**C**Vm seruus.] CA-

sVS Sumus in tractatu de stipulatione seruorum. que ritur ergo à domino Iuliano, quomodo cōci piuntur stipulationes seruorum: & respondet quod non refert an seruus concipiatur verba stipulationis in sua persona: vt dicendo, Mæui promittis mihi centum aureos: an vero concipiatur persona domini sui: vt dicendo, Mæui promittis domino meo cētum: an vero sine ex-

pressione personæ do-

mini aut suę stipuletur: sicut, promittis dare. c. quia omnibus his casibus queris domino per seruū. [ S 1 S E R V V S . ] Seruus meus Stichus bona fide tibi seruiebat: quia credebas tuum esse: simili ter & ipse credebat se esse tuum. hic Stichus habebat peculium forte quingētorum aureorum. tu mutuasti Titio ex isto peculio.

c.aureos. isti aurei remanebunt mei: nec seruus stipulando tibi, eos tibi adquirit. ego vero potero hanc pecuniam mutuā vindicare à Titio. [ S 1 S E R V V S C O M M V N I S . ] Tu & ego habebam<sup>9</sup> Pamphilum seruum communem. hic seruus habebat peculium quod ad te pertinebat: ex quo seruus noster pecuniā alicui mutauit: dicit hic q. hæc pecunia tibi adquirit, licet seruus noster nominatim mihi eam stipulatus fuerit: nec propter hanc stipulationem debitor liberabitur à te: tamen vterque nostrum ha-

bet actionem ad hanc pecuniam. ego quidem ex stipulatu: quia seruus mihi stipulatus est. tu vero habes actionem, quia pecunia tua est. verumtamen si ego petam à debitore hanc pecuniam, ipse poterit me repellere doli mali exceptione. [ Q V O D M E V S S E R V V S . ] Habebam duos seruos. Stichum & Pam-

philum. Stichus stipulatus est à Titio centum dari Pamphilo seruo meo. ista stipulatio valet: & mihi queritur actio. Item seruus iste meus Stichus stipulatur seruo Titij centum dare.

certe ista stipulatio non valet: nec Titio actio queritur ex stipulatu. [ C O M M V N I S S E R V V S . ] Tu & ego habemus seruum communem, Stichum scilicet. iste Stichus sustinet vicē duorum seruorum: intantum quod si seruus meus stipuletur ali-

quid huic seruo communi Sticho: hæc stipulatio perinde haben-

da est, ac si seruus meus esset stipulatus seruo meo & tuo, non isti communi, sed aliis qui non sunt communes nobis, sed cui-

que nostrū proprij. diceret ergo aliquis, ergo ista stipulatio fa-

cta seruo communi, est pro parte vtilis, & pro parte inutilis: sicut

superiori. §. traditū est. Sed respon. quod non est inutilis pro par-

te, imò totum adquiritur mihi: quia seruus communis est talis

naturæ, quod quando per ipsum vni domino potest adquiri, al-

teri non potest: perinde habeatur ac si seruus esset vnius solius

domini cui acquiritur. [ S 1 F R V C T V A R I V S . ] Habeo v-

sumfruc. in seruo Sticho, cuius proprietas est Titij. à Lomio vi-

cino iste Stichus stipulatur michi vel proprietario Titio. c. au-

reos. queritur an proprietarius petere possit: Distinguitur: aut

stipulatus est ex re fructuarij: & non potest proprietarius pe-

tere. aut stipulatur ex alia re: & tunc proprietarius petere potest.

Sed & si promissor soluat fructuatio, liberabitur. [ C V M S E R V V S . ] Textus ponit casum in terminis: quem vide. Fran. Accur.

c Cum seruus proprius, non communis: vel in quo quis habet ius.

f Nihil interest. scilicet regulariter. nam semper domino querit: vt infra eodem siue mihi.

& sic supra de verb. obli. stipulatio ista. §. si quis ita stipulatus. hoc tamen fallit quando se stipulatur: vt infra eod. l.ij. & l. si seruus com-

munis Mæuij. §.j. item in stipulatione opera- rum: vt infra eodem. l. antepen. item in alio: vt infra eodem si seruus com-

munis Mæuij. §.j. item in quarto: vt insti.

eodem. §. sed cū factū. sed in procuratore di-

stinguit. Ioan. vtrum domino: & non valet, nisi sua intersit: a sicut & si cuilibet alij stipu-

letur, an sibi stipuletur: licet nomine domini: & tunc acquirit vtilem domino in casib<sup>9</sup> quos no. inst. de inuti. stipu.

§. ei vero qui. secus in tutore & curatore & actore municipum. nā vtiles querunt cuicunque stipulentur: vt s. de consti. pec. l. cum. §.

Iulianus. & §. si acto-

ri. Accursius.

g Pertineat. ex aduentitia causa proueniens. lo. quo ad me. q. d. non ex re mea, vel opera sua: vt. s. de acquir.

h Manebunt, nec est mutuum nisi reconcilietur modis consuetis. Io. non tamen stipulatione: vt subiicit.

i Nihil ager. quia non ex re mea, vel opera sua: vt. s. de acquir.

re. do. acquiritur. §. nō solū. & facit. s. de v. suis. sed & si quis. b. §. questionis. sed cōtra. j. eo. si v. suis. & tui. in f. sed ibi expones.

Item cōtra. C. si cer. pet. l. ij. vbi stipulatio reconciliat mutuum: sed ibi idem qui numeravit, sibi stipulatus est.

k Vindicando. rei vindicatione, si extat. si consumpta est, tu con-

ducis secūdum quosdam. sed tutius imò ego: vt. s. si cer. pet. nam & si fur. Accursius.

l Ad te solū. quod quādoque cōtingit: vt. s. de pecu. l. quis ergo.

m Dederit. nomine tuo: aliás acquirit virique, licet p cōditionē sine causa, vel alia actione reddatur: vt. j. e. l. si ex re. §.j. & l. pen.

n Non liberabit. quia conditionem tuam deteriorem non potuit facere.

o Exceptione. ne bis idē exigaf. sed certe imò magis ego stipulator debeo admitti: vt. j. de noua. l. si ita. §. fi. & l. seq. quæ sunt contra.

D sed ibi qui numerabat, stipulatur sibi. vbi distinguitur: inconti-

nenti. vel ex interuallo. hic alterius nomine numerat, & alteri stipulatur: & alteri, non sibi numeranti.

p stipulatur. ab extraneo.

q stipuletur. seruus meus, repete. Azo.

r Ut altera. prima: vt. j. eo. siue. Accursius.

f Altera. scilicet secunda: vt. j. eo. seruus alienus. & s. titu. ij. stipulatio ista. §. alteri.

t Communis seruus. sub. quo ad quid, & quo ad quid nō: vt in hoc §. patet. sed in libero vix hoc inuenitur: vt. s. de pac. l. si plures.

quæ est ar. contra. reperitur tamē quādoque: vt. s. de adop. l. ij. & iiij. ADDITIO. Pro solu. distingue secundum Bar. sic, q. quādoque habet respectus ad substantiam personæ: & tunc tantū potest sustinere personā vnius: vt. l. si plures. s. de pac. aut habet respectus ad officium: & tunc aut sunt officia repugnatiæ: &

nō potest vicem plurium personarum sustinere, vt. l. hi qui. s. de postu & l. quisquis. C. eod. titu. & l. nemo. C. de assel. aut non

sunt officia repugnatiæ: & potest: vt. l. ij. s. de adop.

u stipulatus fuerit. ab extraneo. Accur.

- a Meis serui. & hæc est ut ilis: vt. §. proxi.  
 b Tuis serui. & hæc est istut ilis: vt. §. proxi. §.  
 c Neque, licet quo ad prædicta vicem duorum sustineat: non tam  
 men quo ad omnia: vt sub iicit.  
 d Facultatem. not. ergo regulā hanc: vt hic, & j. eod. l. proinde. §.  
 fi. & l. seq. & §. de auct.

tu, si seruus communis.  
 Sed contra, huic. §. in. l.  
 proinde. §. si seruus. in  
 prin. j. e. Sol. hic ab ex-  
 traneo: ibi ab uno do-  
 minorum stipulatur.  
 e Aut proprietario. al-  
 ternatiue. nam nomi-  
 natim etiam ex re fru-  
 ctuarij potest proprie-  
 tario stipulari: vt. j. eo.  
 seruum fructuarium. li-  
 cet reddatur per condi-  
 tionē sine causa: vt. j.  
 eo. l. pen.

f Ex re fructuarij. idem  
 si ex opera, cum opera  
 ex re esse videantur: vt  
 §. de acquiren. re. do. l.  
 qui bona. in. prin.

g Inutilis est stipulatio.  
 propter incertitudinē:  
 & omnino vt infra eo.  
 Item si seruus. §. fin. &  
 quatuor seq. & infra de  
 sol. qui res. §. si seruus.  
 Alij dicunt inutilem in  
 persona p̄prietarij: sed  
 quantum ad vsumfru.  
 tenet: vt probatur per  
 finem huius. §. & in to-  
 tum tenet. sed tunc cō-  
 tra. sunt dictæ. ll. j. eod.  
 Sol. ibi non ex re do-  
 mini alicuius: hic ex re  
 fructuarij.

h Adquirere potuisset.  
 aliás est non potuisset:  
 & tūc plana. aliás deest  
 non: & tunc potuisset,  
 scilicet alias: nō autem  
 hoc casu. vel potuisset,  
 id est possibile est, scili-  
 cet si nominatim ex re fructuarij stipularetur proprietario: vt. d.  
 j. eo. seruum fructuarium. sed si esset aliunde stipulatus proprie-  
 tarius, peteret: vt subiicit, & j. eodem. l. si ex re. Accursius.

i si aliud. quod non esset ex re fructuarij.

k soluisset. scilicet quod aliunde est stipulatus. & sic ad prox-  
 imum dictum refertur, in quo est quasi adiectus: vt & infra eod.  
 si ex re. vel. dic quo ad primum. & sic colliges primo casu quod  
 tenuit stipulatio quo ad fructuarium: vt modo notaui.

l Vterque. Sed quare prima non quæritur vtrique sicut se-  
 cunda? Respondeo: quia secunda videretur acquiri tantum  
 Titio. quia descendit ex prima. econtra quod tantum Mæuio:  
 vtputa nominato. sic ergo nec mihi nec tibi, sed diuiditur de  
 rigore.

m Poterit. unus ad decem, & alter ad viginti. & hoc de stricto  
 iure secus de æquitate: vt subiicit.

n Exceptione. non autem ipso iure. & hoc ideo, quia in per-  
 sona dominorum conceptæ fuerunt stipul. alioquin ipso  
 iure prior esset nouata: vt in contrario supra de actionibus &  
 obligationibus. l. obligationum fere. §. fi. quia seruus non habet  
 ius nouandi, cum domini conditionem deteriore faceret: vt. j.  
 de regu. iur. l. melior.

o S eruus communis. Non potest. dicendo vni dominorum, pro-  
 mittis me mihi? sed si promittis me alij domino, valet, dicit  
 quis: & hoc est tale quale si sibi ipsi se stipuletur. nam partē serui  
 quam habet dominus cui stipulatur, adquirit sibi, & adiūgit sibi  
 partem promittētis, & per eum alteri domino. perinde ergo est  
 ac si sibi dixisset. Respon. non est verum: immo immediate pars  
 acquirentis acquirit obligationem partis promittentis. & h. d.  
 quod ergo dici nō potest. scilicet vt acquiratur vni domino ab  
 altero: nec etiam ab extraneo stipulando se sibi: est ratio natu-  
 ralis & ciuilis. prima, quia impossibile est vt aliquid possit dari

sibi ipsi. nam nemo etiam liber, est dominus sui: vt. §. ad. l. A quilibet.  
 liber homo, at dari videtur, quod fit accipientis: vt insti. de act.  
 §. appellam. multo minus ergo seruus potest sibi dari. vel solui,  
 vel acquiri. & sic est hic ratio ciuilis: quia seruus nil habet. & ad  
 hoc. C. si seruus extero. l. j. in princ. Si vero ali cui res dari potest:  
 licet nō etiam factio li-  
 bero. vt in seruitute ad  
 fundum domini: valet  
 stipulatio: vt. j. e. si ser-  
 uus cōmunis mens. sed  
 non legatū: vt. §. de ser-  
 ui. leg. l. & si maxime. &  
 fa. j. e. si seruus cōmu-  
 nis Mæuio. §. j.

P Domino posse. alteri  
 scilicet ab altero: quia  
 pro parte vna domino  
 partis dari potest: pro  
 ea scilicet parte pro qua  
 non est dominus. Item  
 est contra, huic. l. §. eo.  
 l. j. in prin. sed illud re-  
 gulariter. vt ibi dixi. + Videtur  
 h̄c addenda  
 S I seruus. ] C A S V S . particula se,  
 Resp̄ublica alicuius vt legamus  
 ciuitatis municipij vel  
 coloniæ si habeat ser-  
 uum communem: ille sequentia  
 seruus poterit stipulan-  
 do acquirere reipub.  
 municipio, vel coloniæ.  
 Franciscus.

q Valere. licet ipsa uni-  
 versitas non facile sti-  
 puletur: quia non faci-  
 le consentit: vt. §. de ac-  
 qui. possel. l. j. §. fin. & l.  
 seq. & hic erat hæc du-  
 bitatio.

ii. V L P I A N V S libro quarto ad  
 sabinum.

S Eruus cōmunis ipse + sibi sti-  
 pulari non potest, o quam-  
 uis constaret eum se stipulari do-  
 mino posse. P Non enim se do-  
 mino adquirit, sed de se obliga-  
 tionem.

iii. I D E M libro quinto ad  
 sabinum.

S I seruus reipublicæ vel mu-  
 nicipij vel coloniæ stipuletur:  
 puto valere q stipulationem.

G Generalis promissio refertur  
 etiam ad eum cui postea specia-  
 liter est promissa. Bar.

iv. I D E M libro vicensimoprimo  
 ad sabinum.

S I seruus communis sibi & vni  
 sex dominis stipuletur, perinde  
 est ac si omnibus dominis & vni +  
 ex his stipuletur: veluti Titio &  
 Mæuio, & Titio: & probabile  
 est vt Titio dodrans, Mæuio  
 quadrans debeatur. u

minis meis .c. & Titio nominatim. & hoc est commodum  
 eius cui nominatim stipulatur: quia tres partes habebit eius  
 quod deductum est in stipulationem: alter autem dominus tan-  
 tum quartam partem habebit. vide glo. sub verbo dodrans.  
 Franciscus.

r Titio nominatim. Accur.

f Mæuio. sine nomine.

t Dodrans. alias deest Titio: subaudi. habet enim Titius di-  
 midiam statim tanquam nominatus. Item dimidiam alterius di-  
 midiae: quia est vnu de duobus dominis: & idem in superiori  
 casu, quando sibi & Titio. Sed contra supra eodem. l. j. §. com-  
 munis. in fin. sed reputatur vnius solius esse, cum ei soli ac-  
 quirendi facultatem habeat, vt ibi dicit in exemplo. Item con-  
 tra. C. de lega. l. cum quæstio. §. fin. vbi repetitio testatoris nil  
 operatur. sed illud in ultima voluntate: hoc inter viuos in  
 contractibus. vel illa corrigit. vel verius propter repetitionem legati  
 vel promissionis non queritur amplius ex voluntate testatoris  
 vel promittentis, sed propter conditionem personæ quæ stipu-  
 latur: vt quia est seruus. vnde in acquirendo potest vnius domi-  
 norum conditionem facere meliorem: vt infra. l. proxi. §. fi. vel  
 sol. vt ibi. ADDITIO. Tu dicas aliter, quod quando sunt  
 plures nominationes vniiformiter, & per eundem modum.  
 nil relevat: secus si non vniiformiter, vt hic secundum Bar. post  
 Oldra.

u Debeat. in vtroque casu: cum idem sit.

S eruus communis. ] C A S V S . Quæritur à domino iuris. qualiter  
 seruus cōmunis cēsetur esse duoru dominoru: & pro quibus  
 partibus? Resp̄ōdet iuris. q seruus cōmunis cēsetur esse cō-  
 munis duoru pro partibus indiuis: nō q quilibet domin⁹ pos-  
 sit dicere seruū suum torum: quæ tamen partes magis intellectu  
 quā sensu percipi possunt. & ideo si seruus communis stipula-

tur dominis suis: concurrunt in æquales partes rei quæ deducta est in stipulationem. [I. I. C. E. T. A. V. T. E. M.] Item seruus communis Titij & Mæuij potest vni dominorū soli adquirere: nominatim ei stipulando sic promittis Titio domino meo? vel rem aliquam per traditionē accipere nomine vnius domini. Quid autē erit: iste seruus communis non stipulatur nominatim vni dominorum, tamen vnu dominus iussit eum stipulari sibi: an illi soli quæratur? Respon. quod sic. Legem sequen. continua cum ista. Fran.

a Adquirit. vt. j. l. p. xi. Accursius.

b omnibus. vt. s. de positi. l. j. s. non solum. versi. si duorum. &. j. l. proinde. & s. de adquirere. do. l. communis seruus. & hoc nisi propria nomina dominorū ponat. quod dic vt not. j. eo. l. si cōmunis seruus ita stipuletur. Itē fallit quod hic dicit, quando vni tantum potest queri: vt. s. l. j. s. communis. in fin. s. & pro socio. l. verum. s. si seruo.

c Habent. s. adquirit.

d Licet. i. licitum est.

e scilicet seruo.

f Iussu. sed vbi vnu iussit & aliū nominat: si res pertinet ad iubētem, ei quærerit: si ad nominatū, ei quærerit: si ad neutrum, præualetnominatio: vt. C. per quas perso. l. si duo. secūdū l. vel dic se cūdū Azo. vt ibi no. A.

g Dominorum. s. stipuletur, & simpliciter.

h O filium. facit. s. l. prox. in fi. j. respon. & s. sed & si non. P Roinde.] CASVS. Ista lex continuatur ad superiores duas proximas. vbi dicebatur q̄ serui adquirunt dominis si iussirint stipulari. in hac ponit alia exempla: quæ clara sunt in textu. [SI S E R V V S. ] Quatuor erant qui habebant seruū cōmūnē, Titius, Mæuij, Seius, & Sempronius: & sunt æquales in portionibus. iste seruus stipulatur sic: here Titi promittis. c. dare Mæuij domino meo? ille promittit. certe huic soli Mæuij adquiruntur ista. c. Si autem seruus iste stipuletur hoc modo ab vno dominorū: here Titi promittis dare dominis meis. c. tunc cuilibet dominorū adquiritur p̄ portione quā habet in seruo: ita vt cuilibet adquirantur. xxv. & xxv. remaneat apud dominū qui promisit ista. c. Idē est si iussu vnius dominii stipuletur: quia soli ei adquirit, ac si ei soli stipulatus esset. [I N T E R D V M.] Dicū est. s. qualiter seruus communis dominis adquirit pro portionibus: aliquādo vni soli. s. si ille tantum stipulatus sit, vel ille solus iussit. In hoc. s. dicit iuris. hoc euenire posse, vt vni soli domino quæratur etiā si non iussit, neque ei nominatim stipulatus sit. & ponit exēplū, veluti cum tu & ego haberemus seruū communem: iste seruus stipulatus est seruitutem ad fundū meū. certe mihi soli adquiritur ista seruitus: quia fundus meus est, & nō tu. aliud exemplū est in. l. seq. & in prin. l. seq. quare sequitur. s. Sed & si Seruus Titij & Mæuij stipulatus est hoc modo: Dabis. c. Titio domino meo. aut Mæuij domino meo? an talis stipulatio valeat? Respon. q̄ non: quia incertum est cui dominorum adquiratur. h. d. etiam cum. l. seq. Fran.

Ex stipulatione servi communis adquirit dominus pro parte dominica: nisi fuerit vnu nominatus vel iubens. idem in aliis acquisitionibus. Bartolus.

v. IDEM libro quadraginta octavo ad Sabinum.

2 S Eruus cōmunis sic omniū est, nō quasi singulorū totus, sed pro partibus vtrique indiuisis: vt intellec̄tu magis partes habeant, quām corpote. & ideo si quid stipulatur, vel quaqua alia ratione adquirit: a omnibus b adquirit pro parte qua dominū in eo habent. Licet autem ei & nominatim alicui ex dominis stipulari, vel traditam rem accipere, vt ei soli adquirat. Sed si nō nominatim domino stipuletur, sed iussu f vnius dominorum: g hoc iure vtimur, vt soli ei adquirat, cuius iussu stipulatus est.

v. I. POMPONIVS libro vicensimo sexto ad sabinum.

O Filius h recte dicebat, & per traditionem accipiendo, vel deponendo, commodandōque posse soli ei adquiri, qui iussit. quæ sentētia & Cassij & Sabini dicitur.

v. I. V LPIANVS libro quadraginta octavo ad sabinum.

P Roinde & si quatuor fortē dominos habuerit, & duorum iussu stipulatus sit: his solis adquirerit, qui iusserūt. magisque est vt non æqualiter, sed pro portione dominica totum eis adquiratur. Idem puto & si nominatim eis stipulatus esse proponatur. nam & si l omnium iussu stipulatus sit, vel omnibus nominatim: m non dubitaremus omnibus pro dominicis eum por-

i stipulatus. s. simpliciter.

k Totum. vt & s. si seruus cōmunis. sed pone tres esse dominos, vnu habet in seruo tertiam, alias quartam, & alias sextam. cum hæc omnia non faciant totum, ergo nō totū adquiritur. sed dic totū. s. quod adquirit. hoc autē esse potuit, si alter dominus haberat pro derelicto, vel deceperat sine herede, nec erat adhuc capta ea pars.

l Nam & si. bene dico nisi nominatim, nam & sic est at. de toto ad partem, vt not. s. de vñr. l. qui scit. in prin. Accursius.

m Nominatim. id est expressim: ita. s. omnibus dominis meis. vel etiā expressis nominibus propriis: ita tamen q̄ præcedat appellativa. nū sic exponeres, esset contra. j. eo. si communis seruus ita. in prin. n Portionibus. scilicet dominicis.

o Eisoli. scilicet nominato: vt & s. de vñr. l. sed si quis. s. seruus fructuarius. & j. de accept. l. an inutilis. s. seruus cōmunis. verfi. accepto.

p Villa adiectione. scilicet domini.

q Præter eam. id est quotam: puto dimidiā, vel tertiam. Accursius.

r Ex qua. i. quota, secundum Io. vel dic ex qua facere simplicem relationem, vt partem, ad rem adquisitam: & qua, ad partē serui referatur. nam quam partē habeat in seruo, eandem in re promissa retinet: stipulatione quātum ad partem habita pro nulla. sed videtur quod vni adquiri non potest, vt totum aliis quæratur: vt infra eo. l. item si seruus. ij. resp. sed illud de his quæ adquiruntur, hic nō quæratur pro parte prominētis. vel retentio ha-

sbetur loco adquisitionis. & sic non ob. Item cōtra. s. pro socio. l. verum. s. si seruo communi. Sed aliud in legato relictū seruo cōmuni ab vno ex dominis, cum liberalitas large interpretāda sit: quām hic in stipulatione quæ nō est ex causa liberalitatis. vel ibi contemplatione socij reliquit. & eodem modo solu. s. de conditio. & demon. l. qui heredi. s. fina. & ad. leg. Falci. l. Plautius. vel plene dic vt in. d. l. verum. pro socio.

s Socij. vt. j. respon. huius. s.

t Nominatim. aliás vel nominatim. vel pro etiam. sed in. Pisa. co. non habetur.

u Adquirere. immo nulli: vt. s. de ser. le. l. & si. maximē testamenti factio. sed aliud in legato quod seruo relictū ita demum valet, si eo facto libero posset valere: vt. s. de lega. ij. debitor. s. fin. sed ei libero cum non haberet fundum, non posset ei seruitus legari vel adquiri. & facit. j. eo. si communis seruus.

x I Tem si alter. seruo. scilicet cōmuni. & facit. s. tit. j. l. si id quod. & quod ibi nota. Accursius.

y I Tem si seruus. stipulatus fuerit. vel sibi, vel impersonaliter. de aliis enim sequitur. & dic ab extraneo. aliás confunderetur pro parte: vt & s. l. proinde. s. si seruus communis. Ioan. & facit institu. eodem. in fine.

z Eisoli. scilicet dari.

- a) *Stichum*, qui erat Titij.  
 b) *Pertinet*, vt. & s. eo. l. j. s. *communis*, sed contra. s. eo. l. pro inde  
 c) *Si cum*, tractat hic, s. quando seruus duorum vel plurium stipulatur incertum, vel incerto modo.  
 d) *Constat*, i. valeat.

e) *Inutilem*, omnino. & est ratio vt. j. l. prox. & l. seq. in fi. & l. nam. & j. eo. si seruus communis ita. sed contra. s. eo. l. j. s. pe. Solu. vt ibi. Itē contra. j. de fidei. l. fi. deiussor obli. in princ. sed ibi valet accessoria ratione principalis validæ cui adheret.

f) *Scriptis*, & bene. Acc.  
 g) **S** Ed si ita. Adquisierit. & sic fieri solutionem noluit.  
 h) *Inutilis*. Not. ratione incertitudinis neutrum valet. sic & s. de testa. tu. l. duo. & de manu. testamen. cum ex pluribus. sed nō videtur bene adduci: quia hic nulla est stipulatio ppter incertitudinē. sed ibi dico q̄ tenet datio tutoris, & legatū: vt patet. s. de leg. ij. si quis seruū. s. inter. & de condit. & demon. falsa.

i) *Existimanda* est. quia nō appetit cui adquiratur stipulatio. nec cui fieret solutio: & hoc ratione incertitudinis rerum.

**S** Ed si sibi. **J C A S V S.** Item pone sic continuando cum præcedentibus. Ponam quod sic stipulatur seruus: promittis mihi aut Titio aut Mævio dñis meis? certe talis stipulatio nō valet. Sed q̄ritur, post quam non valet: an tātum adiectio istius stipulationis vitiatur: an vero etiam principale Respon. q̄ adiectio tātum vitiabitur. Item an istis dominis adiectis solui possit? Respon. quod non: quia nō inuenitur in cuius persona consistit solutio, neque stipulatio: quare &c. rationes etiam huius l. vide in duabus. ll. seq. Fran.

k) *Sed si sibi*. seruo.

l) *Aut Primo*, domino. aut Primo alternatiuē: & sunt hæc propria nomina dominorum.

m) *Aut secundo*. domino.

n) *Probandum*. quod & dictum est. s. l. prox.

o) *stipulationem*. quantum ad Primum & Secundum: vt subiicit: gulariter est non quantum ad seruum.

p) *Adiectiōnem*. no. vtile per inutile non vitiatur. \*sic. s. si certum vtile extra peta. l. certi condi. s. quoniam. argu. contra. j. de regu. iur. l. ade re. iu. & c. tatus. s. de arbi. l. parui. b) & facit. s. eo. l. iij.

q) *Ex stipulatu*. pro partibus dominicis.

r) *Locū habeat*. dic q̄ quatuor erāt domini: & duos tātū nomina de vītū & c. uit: vt in prin. l. nā sic bene potest eis totū solui, & cōtingit libe- cum ipse. ratio: & vni eorū. Sed quid si sunt tātū duo quos nominauit? ad extra de ar. huic videtur idem, vt vel vni eorū totū possit solui vt liberetur ab bi. & in. c. vtroque. & hoc cū posuit sibi. sed. j. prox. respō. nō apposuit sibi. Massana. in. fin. vbi bo. glo. extra de t. Aut Titio. quo casu potest solui Titio: vt. s. de verbo. oblig. l. elec. fin. s. cum mihi. Accursius.

b) *I. Pedius*. Dominis. scilicet stipulatur seruus non adiecto sibi.,

x) *Non consitit*. vlo modo etiam quo ad solu. vt hic, & s. e. item si seruus. in fin. Accur.

y) **N** Am cum vterque. Capax. id est vterque ponitur vt ei quæratur obligatio, alternatiue tamen. Azo.

z) *Adiectus*. adiectus enim nō est capax obligationis. i. non ponitur vt ei quæratur stipulatio. Accur.

a) *Posit*. magis vnu quām aliis. & sic nō appetat quis sit adiectus: cū non appetat quis sit **Cum**. principalis. sed vbi alter dūtaxat obligatio- nis capax esset, tenet sub alternatione facta stipulatio: vt. j. de fidei. l. fideiussor. Acc.

b) **C** vīn enim. At hic. Græcum: cuius sensus est. i. cū stipula- tus est Primo aut Secundo, non adiecto sibi.

c) *Corruptit*. scilicet alternatio.

**S** Eruus meus. **J C A S V S.** Quidam fur subtraxit mihi seruum meum Stichum. hic Stichus cum apud furē es- set, stipulatus est ipsi furi. certe nulla queritur actio furi: quia eo tempore nō fuit apud do- minum suum seruus. an aut ego dominus serui possim agere ex hac stipulazione? Respon. q̄ non. Si verò iste seruus esset stipulatus non fa- cta mentione furis, nec domini, sed impersonaliter, vt dicit glo. mihi domino adquiritur actio. Sed ponamus q̄ iste seruus sic impersonaliter stipulatus sit ex re furis, & sic dominus habuit quod stipulatus fuit seruus: an fur pos- sit hoc repetere à domi- no serui actione man- dati de peculio? Rn. q̄ non: imò remanet apud dominum. Fran.